
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.565, 05 de agosto de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.7,  do PGEA nº

08191.071016/2019-27  , que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 23/4/2014 a 21/4/2019 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  JAQUELINE DUARTE
PINHEIRO,  Analista  do  MPU/Direito,  matrícula  3527, no  período  de  05/08/2019 a
03/09/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Introdução ao Direito do Consumidor” – 40

horas e “Dialogando sobre a Lei Maria da Penha” - 60h, com carga horária total de 100 horas,

ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.081271/2019-88.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 01/08/2019.

Portaria nº 241/2019, de 01/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.8,  do PGEA nº

08191.069045/2019-29  , que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,

referente ao 1º  quinquênio, do período de 21/11/2007 a 31/5/2015 .

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor  JOAO BOSCO RAMOS
FERREIRA,  Analista  do  MPU/Perícia/Contabilidade,  matrícula  5127, no  período  de

12/08/2019 a 10/10/2019 (60 dias), para participar dos cursos  “Português Completo” - 60h,

“Tópicos  Especiais  da  Lei  8112/90”  -  20h,  “Estado  e  Organização  da  Sociedade  Civil:

MROSC” - 20 horas e “Contratações Públicas” - 60 horas., com carga horária total de  160

horas,  ministrados  pelo  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  –  MPDFT e

Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.081645/2019-65.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 02/08/2019.

Portaria nº 242/2019, de 02/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  10,  do PGEA nº

08191.066271/2019-58, 

RESOLVE:

Alterar  a  Portaria  nº  209/API,  que  concedeu  licença  para  capacitação  à

servidora  TANIA DE OLIVEIRA MORAIS,  Técnico  do MPU/Administração,  matrícula

1403, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

(...)  “Reuniões  Produtivas”  -  10  horas,  “Criatividade  e  Inovação” -  15  horas  e  “Atuação

Sistêmica” - 15 horas (...)

Leia-se:

(...) “Gestão de Conflitos Organizacionais” - 40 horas (...)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.081648/2019-07.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 02/08/2019.

Portaria nº 243/2019, de 02/08/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.057911/2019-39. Objeto: contratação de empresa de engenharia para 
recuperação de reservatório de água potável no Edifício-Sede do MPDFT. Total de Itens 
Licitados: 1. Edital: 02/08/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00037-2019. Entrega das Propostas: a 
partir de 02/08/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 14/08/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 23 3 , DE J° DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080704/2019-88, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA CAROLINA MONTEIRO COSTA 

CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 05/08/2019 a 16/08/2019, o 

cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da 8a Promotoria de 

Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1. código 

CC-01 (66001195). 

T:\20I<ASG\PORTAR[AS\CC e FC - SGuiKI*>l 08O7O4-2019-88 (subsi por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° %<Í0 , DE JO DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080834/2019-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GILSON TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 4736-

8. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-

02 (62030092), dispensando, em consequência, o servidor WILSON DE CARVALHO 

SOUZA, matrícula 5417-8. 

T:\201*ASG\PORTAR1AS^CC e FC - SG\0819I.080834-20I9-I I (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° %*i3i , DE j
a

 DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080815/2019-94, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 1/8/2019, o servidor ANTÔNIO WELDON 

SILVA MOUTINHO, matrícula 3343-0, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 6
a

 Promotoria de Justiça Infracional de Defesa da Infância e Juventude da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (76001078). 

T:\2019\SG\PORTARJAS\CC e FC - SGM>8191 080815-2019-94 (Dispensa Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° g <j J , DE J « DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080836/2019-18. 

RESOLVE: 

Designar o servidor PEDRO ROGÉRIO VIEIRA DIAS, matrícula 

4642-6, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Assistente Técnico I da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-02 

(62030104), dispensando, em consequência, o servidor SELMISON CAMPELO DE 

MIRANDA, matrícula 4223-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2lll9\SG\PORTARIASVCC e KC - SG\08I9I.080836-20I9-I8.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° %<Í0 , DE JO DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080834/2019-11, 

RESOLVE: 

Designar o servidor GILSON TEIXEIRA DA SILVA, matrícula 4736-

8. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Assistente Técnico I da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-

02 (62030092), dispensando, em consequência, o servidor WILSON DE CARVALHO 

SOUZA, matrícula 5417-8. 

T:\201*ASG\PORTAR1AS^CC e FC - SG\0819I.080834-20I9-I I (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° g <j J , DE J « DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080836/2019-18. 

RESOLVE: 

Designar o servidor PEDRO ROGÉRIO VIEIRA DIAS, matrícula 

4642-6, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de 

Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Assistente Técnico I da Secretaria de Tecnologia da Informação, código FC-02 

(62030104), dispensando, em consequência, o servidor SELMISON CAMPELO DE 

MIRANDA, matrícula 4223-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2lll9\SG\PORTARIASVCC e KC - SG\08I9I.080836-20I9-I8.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° %*i3i , DE j
a

 DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080815/2019-94, 

RESOLVE: 

Exonerar, a contar de 1/8/2019, o servidor ANTÔNIO WELDON 

SILVA MOUTINHO, matrícula 3343-0, Analista do MPU/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de 

Promotoria I da 6
a

 Promotoria de Justiça Infracional de Defesa da Infância e Juventude da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01 (76001078). 

T:\2019\SG\PORTARJAS\CC e FC - SGM>8191 080815-2019-94 (Dispensa Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 243 ,DE Jv DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 2015 

e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 14 de dezembro 

de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 21/12/2018, tendo em vista o que consta do 

Procedimento de Gestão Administrativa n° 08191.077988/2019-25. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula 

n° 1865-1, Chefe da Divisão de Biblioteca e Informação, para exercer o encargo de GESTOR 

da NOTA DE EMPENHO n° 2019NE000434, e a servidora DULCINEIDE CAMARGO 

SANTOS, matrícula n° 2901-7, Chefe da Biblioteca, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

56
5,

 0
5 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

9.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° %<i<i ,DE DE AGOSTO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.080990/2019-81, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 1/8/2019, a servidora ANNE CAROLYNE DE 

OLIVEIRA ROSA. matrícula 5523-9. Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério 
Público da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete da 2a Promotoria de 
Justiça Cível. Família. Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Planaltina. código FC-02 (80001045). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20IU\SG\PORTAR1AS\CC e FC - SGV08191.080990-20I9-8I (Dispensa Titular) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 241............................................................................................. p. 2
Portaria 242............................................................................................. p. 3
Portaria 243............................................................................................. p. 4

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 5
Aviso de Licitação 372019....................................................................... p. 5
Portaria 839/2019.................................................................................... p. 6
Portaria 840/2019.................................................................................... p. 10
Portaria 841/2019.................................................................................... p. 11
Portaria 842/2019.................................................................................... p. 12
Portaria 843/2019.................................................................................... p. 13
Portaria 844/2019.................................................................................... p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 241
	Portaria 242
	Portaria 243

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 372019
	Portaria 839/2019
	Portaria 840/2019
	Portaria 841/2019
	Portaria 842/2019
	Portaria 843/2019
	Portaria 844/2019

	Sumário

